
Seminář pro žadatele
Operační program Zaměstnanost

21. výzva MAS SERVISO - OPZ - Podpora sociálního 
podnikání 

Datum a místo: 
27.11. 2019 v 11:00

Obecní úřad Třebívlice, Komenského náměstí 17, 411 15 Třebívlice  
(1.patro, zasedací místnost)



Vazba na výzvu řídícího orgánu č. 047

2

Nadřazená výzva č. 047 
https://www.esfcr.cz/vyzva-047-opz

Obecná část pravidel pro žadatele a příjemce 
https://www.esfcr.cz/file/9002/

Specifická část pravidel pro žadatele a příjemce 
https://www.esfcr.cz/file/9003/

Další potřebné dokumenty a přílohy
https://www.esfcr.cz/dokumenty-opz

MAS SERVISO omezuje nadřazenou výzvu dle problémů a potřeb svého území.

https://www.esfcr.cz/vyzva-047-opz
https://www.esfcr.cz/file/9002/
https://www.esfcr.cz/file/9003/
https://www.esfcr.cz/dokumenty-opz


21. výzva MAS SERVISO - OPZ - Podpora sociálního podnikání

Termín vyhlášení výzvy: 
28. 8. 2019, 8:00 hod.

Termíny ukončení výzvy: 
31. 12. 2019, 12:00 hod.

Maximální délka, na kterou je žadatel oprávněn projekt naplánovat: 24 měsíců
Nejzazší datum pro ukončení fyzické realizace projektu: 31. 12. 2022



Finanční alokace výzvy 

Finanční alokace výzvy: 

6 000 000,- Kč 

Minimální výše celkových způsobilých výdajů: 

1 000 000,- Kč 

Maximální výše celkových způsobilých výdajů: 

5 000 000,- Kč 

Forma podpory: ex-ante 

4



Oprávnění žadatelé

• Obchodní korporace

• OSVČ

• Nestátní neziskové organizace – historie subjektu 
delší než jeden rok, sociální podnikání musí být 
uvedeno ve zřizovací listině



Míra podpory – rozpad zdrojů financování

6

Typ příjemce dle pravidel spolufinancování Evropský podíl Příjemce Státní 
rozpočet

Obchodní korporace 

OSVČ
85 % 15 % 0 %

Soukromoprávní subjekty vykonávající veřejně 
prospěšnou činnost (v případě aktivity 
Integrační sociální podnik a Environmentální 
sociální podnik):

Obecně prospěšné společnosti

Spolky

Ústavy

Církve a náboženské společnosti

Nadace a nadační fondy

Místní akční skupiny

Hospodářská komora, Agrární komora 

Svazy, asociace

85 % 15 % 0 %

V rámci této výzvy není využití křížového financování umožněno

Výše podpory činí max. 85% 



Podíl nákupu služeb na celkových přímých 
způsobilých nákladech projektu

Snížení podílu nepřímých nákladů oproti výše 
uvedenému procentu (25%)

Do 60 % včetně 25 % 

Více než 60 % a méně než 90 % Snížení na 3/5 (60 %) základního podílu na 15 
% 

90 % a výše Snížení na 1/5 (20 %) základního podílu, tj. 5 % 

Nepřímé náklady mohou dosahovat maximálně 25% přímých způsobilých nákladů projektu



Definice společných podporovaných cílových skupin pro integrační a environmentální 

sociální podnik:
Název cílové skupiny Definice cílové skupiny 
Osoby se zdravotním postižením V rámci této výzvy pro účely aktivit sociálního podnikání jsou to: 

• Osoby se zdravotním postižením podle § 67 zákona č. 435/2004 

Sb., o zaměstnanosti - osoby invalidní v I. až III. stupni a osoby 

zdravotně znevýhodněné. 

Osoby pečující o malé děti V rámci této výzvy pro účely aktivit sociálního podnikání jsou to: 

• Osoby, které osobně pečují o dítě do 10 let věku; uplynutím věku 

dítěte v průběhu realizace projektu pozbývá osoba statut cílové 

skupiny projektu. 

Osoby pečující o jiné závislé osoby V rámci této výzvy pro účely aktivit sociálního podnikání jsou to: 

• Osoby pečující o fyzickou osobu, která se považuje za osobu 

závislou na pomoci jiné fyzické osoby podle § 8 zákona č. 

108/2006 Sb., o sociálních službách. 

Osoby ohrožené vícenásobnými riziky V rámci této výzvy pro účely aktivit sociálního podnikání jsou to: 

• Osoby, které v období alespoň 6 měsíců před vznikem pracovního 

poměru u zaměstnavatele byly příjemcem příspěvku na živobytí 

podle zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi. 

Osoby v nebo po výkonu trestu V rámci této výzvy pro účely aktivit sociálního podnikání jsou to: 

• Osoby, které mají záznam v rejstříku trestů, do 10 let od ukončení 

výkonu trestu. 

Osoby opouštějící institucionální zařízení V rámci této výzvy pro účely aktivit sociálního podnikání jsou to: 

• Osoby opouštějící zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné 

výchovy, a to do 12 měsíců od opuštění zařízení. 

Osoby dlouhodobě či opakovaně nezaměstnané • Uchazeči o zaměstnání evidovaní na ÚP ČR déle než 1 rok. 

• Uchazeči o zaměstnání, jejichž doba evidence na ÚP ČR dosáhla v 

posledních 2 letech souhrnné délky 12 měsíců. 



Definice podporovaných cílových skupin pro environmentální sociální podnik:

9

Lidé mladší 30 let, kteří nejsou v zaměstnání, ve 

vzdělávání nebo v profesní přípravě 

Pro účely aktivit sociálního podnikání jsou to lidé 

mladší 20 let, kteří mají nejvýše ukončené základní 

vzdělání a nejsou v zaměstnání, ve vzdělávání nebo v 

profesní přípravě, kteří jsou zařazení Úřadem práce 

ČR do evidence uchazečů o zaměstnání nebo do 

evidence zájemců o zaměstnání nebo lidé mladší 20 

let, kteří mají nejvýše ukončené základní vzdělání a 

nejsou v zaměstnání, ve vzdělávání nebo v profesní 

přípravě, kteří nejsou vedení ani v evidenci uchazečů 

o zaměstnání ani v evidenci zájemců o zaměstnání 

Úřadem práce ČR. 

Uchazeči a zájemci o zaměstnání a neaktivní osoby 

ve věku 50 a více let 

V rámci této výzvy pro účely aktivit sociálního 

podnikání jsou to: 

• Osoby ve věku 55 - 64 let včetně, zařazené 

Úřadem práce ČR do evidence uchazečů o 

zaměstnání nebo do evidence zájemců o 

zaměstnání nebo osoby ve věku 55 - 64 let 

včetně, které nejsou zaměstnané a nejsou ani 

v evidenci uchazečů o zaměstnání ani v 

evidenci zájemců o zaměstnání vedené 

Úřadem práce ČR. 



Indikátory

10

= nástroje pro měření dosažených efektů projektových aktivit 

• Indikátory výstupů 
• Indikátory výsledků 

Žadatel volí pouze ty indikátory z výzvy, které jsou relevantní pro jeho projekt.

Povinnost stanovit v žádosti cílové hodnoty indikátorů včetně popisu způsobu stanovení 
této hodnoty.

Nastavení je závazné  
(Při nesplnění – sankce /Úprava – podstatnou změnou) 

Průběžné sledování jejich naplnění  ve zprávách o realizaci projektu 

Prokazatelnost vykazovaných hodnot záznamy o každém klientovi, prezenční listiny atd. 
ověřitelné případnou kontrolou, monitorovací listy.



Podporované aktivity výzvy

Vznik nových a rozvoj existujících podnikatelských aktivit v oblasti sociálního podnikání:
A) Integrační sociální podnik
B) Environmentální sociální podnik
Novou aktivitou se rozumí:
a) podnikatelská aktivita nově vzniklého subjektu ,
b) podnikatelská aktivita jako nově zřízená živnost subjektu již existujícího,
c) podnikatelská aktivita jako nový obor činnosti v rámci stávajícího oprávnění
k podnikání,
d) podnikatelská aktivita jako nový produkt/služba v rámci stávajícího oboru činnosti, přičemž podmínkou novosti je možnost oddělit nový
produkt/službu od stávajícího podnikání, a to jak při přípravě podnikatelského záměru a finančního plánu, tak při prokazování udržitelnosti
e) podnikatelská aktivita jako nově zřízená provozovna poskytující stávající službu, avšak takovou, jejíž poskytování je jednoznačně vázáno k
místu provozovny (např. otevření další kavárny/prádelny na jiném místě); zřízením nové provozovny bude uspokojena poptávka
nových/jiných zákazníků; nově zřízená provozovna musí být ekonomicky soběstačná, tzn., žadatel zaciluje podnikatelský plán jen na ni,
prokazuje konkurenceschopnost nové služby v nové provozovně s ohledem na místní trh aj.

Klíčové aktivity
• Vytvoření a zachování pracovních míst pro zaměstnance z cílových skupin a pro zaměstnance mimo cílovou skupinu nezbytných pro

fungování podniku v souladu s principy sociálního podnikání.
• Vzdělávání zaměstnanců z cílových skupin a vzdělávání ostatních zaměstnanců sociálního podniku financovaných z přímých nákladů

projektu.
• Marketing sociálního podniku (např. kampaně na podporu prodeje, reklama).
• Provozování sociálního podnikání = působení podniku na trhu včetně naplňování principů sociálního podnikání v praxi.

U environmentálního podniku také:
• Environmentální audity a strategie (dopady na ŽP - možno i od pracovníků CS, není nutno externě).
• Zajištění péče o děti a další závislé osoby znevýhodněných pracovníků, zajištění dopravy znevýhodněných pracovníků apod..

(identifikace bariér)

Popis podporovaných aktivit je uveden v příloze č. 1  - Popis podporovaných aktivit výzvy MAS.



• Vytvoření a zachování pracovních míst pro zaměstnance z CS a pro zaměstnance mimo CS, kteří zajišťují 
zaměstnancům z CS specifickou podporu nezbytnou při jejich integraci na trh práce nebo vedou podnik (např. 
vedoucí/mistr/předák cílové skupiny, asistent/ka, kouč, psycholog/psycholožka, manažer podniku).

✓ financování mzdy nově přijatých zaměstnanců z CS (nikoli stávajících) - účelovému přerušení pracovního poměru 
se stávajícími zaměstnanci. 

✓ Všichni zaměstnanci realizačního týmu financovaní z projektu musí mít kvalifikaci (vyučení v oboru, SŠ, VŠ v oboru 
nebo osvědčení o profesní kvalifikaci podle zákona č. 179/2006 Sb., o ověřování a uznávání výsledků dalšího 
vzdělávání) nebo praxi odpovídající pracovnímu zařazení. 

✓ Pracovní místa pro zaměstnance z CS se musí vytvořit a obsadit nejpozději do 3 měsíců od zahájení realizace 
projektu (podnikatelský plán - Management a lidské zdroje.

✓ Žadatel v klíčové aktivitě uvede, jakým způsobem probíhá výběr a nábor zaměstnanců z CS, jejich zaučení. 
• Poskytování psychosociální podpory zaměstnancům z CS, vzdělávání zaměstnanců z CS  a vzdělávání ostatních 

zaměstnanců sociálního podniku financovaných z přímých nákladů projektu; vzděláváním ostatních zaměstnanců 
sociálního podniku se rozumí především kurzy pro zefektivnění práce s CS; žadatel popíše integrační proces CS.

• Marketing sociálního podniku (např. kampaně na podporu prodeje, reklama).
• Provozování sociálního podnikání - nová nebo rozvojová podnikatelská  aktivita, která je předmětem projektové 

žádosti, musí být zahájena max. do 3 měsíců od zahájení realizace projektu. Vybavení, zařízení pro projekt je 
z přímých výdajů možné hradit pouze takové, které je nezbytné pro realizaci projektu a pracují s ním zaměstnanci 
z CS.

✓ Součástí klíčové aktivity jsou vedle činností spojených s prokazováním naplňování principů sociálního podnikání, 
resp. i rozpoznávacích znaků sociálního podniku, také činnosti spojené s evaluací prováděnou ŘO OPZ 
(v rámci toho se příjemce zúčastní šetření formou dotazníků nebo rozhovorů, zprostředkuje šetření u cílových 
skupin, případně zajistí sběr specifických ukazatelů nezbytných pro vyhodnocení přínosů pro cílové skupiny); 
zjištěné informace budou plně k dispozici příjemci pro zlepšování fungování sociálního podniku. 

Lze hradit jen nezbytné náklady CS!!

12



Způsob podání žádosti – IS KP14+

• vše v elektronickém formuláři IS KP14+: https://mseu.mssf.cz

• nutný kvalifikovaný elektronický podpis a aktivní datová
schránka

• Příručka pro žadatele k vyplnění žádosti na
https://www.esfcr.cz/formulare-a-pokyny-potrebne-v-ramci-
pripravy-zadosti-o-podporu-opz

• Edukační videa MMR: http://dotaceeu.cz/cs/Jak-na-
projekt/Elektronicka-zadost/Edukacni-videa

13

https://mseu.mssf.cz/
https://www.esfcr.cz/formulare-a-pokyny-potrebne-v-ramci-pripravy-zadosti-o-podporu-opz
http://dotaceeu.cz/cs/Jak-na-projekt/Elektronicka-zadost/Edukacni-videa


Způsob podání žádosti – IS KP14+

14



Způsob podání žádosti – Registrace do IS KP14+

15



Způsob podání žádosti - založení žádosti o podporu



Způsob podání žádosti – založení žádosti o podporu

17

03 – Operační program Zaměstnanost
PO Z – (03_16_047) – Výzva MAS na podporu strategií komunitně vedeného 

místního rozvoje



Způsob podání žádosti – založení žádosti 

18



Způsob podání žádosti – založení žádosti 

19



Způsob podání žádosti – založení žádosti
• Formulář vyplňovat postupně dle záložek vlevo.

• Záložky Popis projektu a Klíčové aktivity – nenechte se v 
popisu omezit počtem znaků (2000) - vytvořte přílohu v doc či 
pdf a vložte ji do Záložky Dokumenty

• stručně, jasně, srozumitelně

• klíčové aktivity – každá zvlášť, včetně pole Náklady na 
klíčovou aktivitu (pozor na soulad s rozpočtem)

• Roční obrat – viz Pokyny k vyplnění žádosti(v EUR)

• žlutá pole – povinná

• šedá – nepovinná

• průběžně ukládat

20



Způsob hodnocení a výběr projektů

1) Kontrola přijatelnosti a administrativní
kontrola/formální náležitosti - Kancelář MAS

2) Věcné hodnocení – Výběrová komise
(hodnotitelé)

3) Výběr projektů k financování

21



Způsob hodnocení a výběr projektů

Kontrola přijatelnosti a formálních náležitostí

• provádějí pracovníci Kanceláře MAS

• varianty ano/ne

• kritéria přijatelnosti nejsou opravitelná

• formální náležitosti – max. 1 oprava do 5 PD

• max. 20 PD od ukončení výzvy + 15 KD přezkum

22



Kritéria přijatelnosti jsou 
neopravitelná, v případě 
nesplnění jakéhokoliv kritéria 
přijatelnosti je žádost o podporu 
vyloučena z dalšího procesu 
hodnocení.



Formální náležitosti

Při záporném hodnocení formálních náležitostí je žadatel vyzván 
1x k opravě žádosti ve lhůtě 5 PD



Způsob hodnocení a výběr projektů
Věcné hodnocení

1. Potřebnost na území MAS (max. 35 bodů)

2. Účelnost (max. 30 bodů)

3. Efektivnost a hospodárnost (max. 20 bodů)

4. Proveditelnost (max. 15 bodů)

Minimum bodů pro splnění věcného hodnocení je 50.

Hodnocení dle deskriptorů

1) Velmi dobře – 100%

2) Dobře – 75%

3) Dostatečně – 50%

4) Nedostatečně – 25%

25



Potřebnost



Účelnost



Efektivnost a 
hospodárnost



Proveditelnost



Shrnutí hodnocení 
• Formální náležitostí a přijatelnost 20 PD 

• Možnost odvolání 15 KD 

• Věcné hodnocení 30 PD 

• Možnost odvolání 15 KD 

• Výběr 30 PD 

• Možnost přezkumu 15 KD 

• Závěrečně ověření způsobilosti 2 – 3 měsíce

• Vydání právního aktu do 3 měsíců celkem 

• Zálohová platba do 10 PD od právního aktu (další zálohová 
platba se zprávou o realizaci)



Děkuji za pozornost.

Kontaktní osoba: Mgr. Klára Slunečková

E-mail: serviso@tiscali.cz

Mobil: +420 725 583 733

Kontaktní osoba ŘO: Mgr. Gabriela Melková

E-mail: gabriela.melkova@mpsv.cz

Mobil: +420  724 939 403

mailto:gabriela.melkova@mpsv.cz

